
 
  

 L’Estensore  L’Istruttore   

 (Dott.ssa Roberta Di Biase) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione 

“Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

ARIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 220       DEL 18 novembre 2020 

 

OGGETTO: 

Gara europea a procedura aperta finalizzata alla con clusione di un Accordo Quadro per ciascun 
lotto di gara per l’affidamento della fornitura di ausili per incontinenza con sistema ad assorbenza 
e servizi connessi da destinare alle Aziende Sanitari e della Regione Abruzzo (ASL 1 L’Aquila-
Avezzano-Sulmona; ASL 2 Chieti-Lanciano-Vasto; ASL 3 Pescara; ASL 4 Teramo) - Numero gara 
6948553 - Determinazione di aggiudicazione 

 

Il giorno 18 novembre 2020 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e 
Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso , trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 2008 e 

successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata 

Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE , 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89;  

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che individua le categorie merceologiche e le soglie al superamento delle quali le stazioni 

appaltanti individuate all’art. 9 del D.L. 66/2014 e ss.mm.ii. sono obbligate a ricorrere a Consip S.p.A. o ad altro soggetto 

aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure di acquisto; 

VISTA la Delibera ANAC n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” che individua 

come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza – A.R.I.C.;  

RICHIAMATI:  

• la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza 

(ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore;  

• le Deliberazioni di Giunta Regionale della Regione Abruzzo n.761 del 09 Ottobre 2018, n. 779 del 16 Ottobre 

2018 e n. 1008 del 20/12/2018, con le quali sono state ricondotte all’A.R.I.C. tutte le funzioni di Stazione Unica 

Appaltante della Regione Abruzzo e di Soggetto Aggregatore ascritte ed esercitate temporaneamente in regime 

transitorio al Servizio del Genio Civile di L’Aquila e si è disposto il subentro di ARIC nell’esercizio delle funzioni 

sopra descritte e nella gestione dei relativi rapporti giuridici; 

• il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati il Commissario straordinario e i due sub 

commissari dell’ARIC; 



VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC avente ad oggetto “Conferimento “ad interim” ai sensi dell’art. 20, 

comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii. dell’incarico di dirigente dell’Area “Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa Lucia Del Grosso; 

DATO ATTO della proposta di aggiudicazione a firma del RUP, acquisita agli atti con Prot. n. 3133 del 28/08/2020, che forma 

parte integrante e sostanziale della presente determina (Sub A), nonché della documentazione agli atti, dalle quali si evince quanto 

segue: 

 

- con determina a contrarre della Stazione Unica Appaltante-Soggetto Aggregatore Regione Abruzzo n. DPC018/271 del 

28/12/2017, rettificata con determinazione DPC018/86 del 29/03/2018 e infine con determinazione DPC018/115 del 

24/04/2018, è stata disposta l’indizione della procedura di gara aperta suddivisa in 4 (quattro) lotti finalizzata alla 

conclusione di un Accordo Quadro per ciascun lotto di gara per l’affidamento della fornitura di ausili  per 

incontinenti con sistema assorbenza e servizi conne ssi da destinare alle Aziende Sanitarie della Regio ne 

Abruzzo,  da aggiudicarsi per i Lotti 1, 2 e 3 secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base al 

miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95 comma 2 del citato D. Lgs. 50/2016, per il Lotto 4 secondo il criterio del minor 

prezzo ex art. 95 comma 4, lettera c) del citato D.Lgs 50/2016, con contestuale approvazione degli atti di gara; 

- il valore complessivo dell’appalto rettificato con determinazione DPC018/86 del 29/03/2018 è pari ad € 37.442.382,49 

(iva esclusa), riferito all’intera durata contrattuale di 48 mesi, comprensivo dell’opzione di estensione di un quinto per 

sopravvenute esigenze e secondo necessità; 

- sono stati quindi assolti gli adempimenti per la formale indizione dell’appalto, con pubblicazione e invio dell’avviso di gara 

e del bando secondo le prescrizioni e procedure previste dagli artt. 72 e 73 del D. Lgs. 50/2016 (G.U.U.E. n. 2017/S 250-

526829 del 30/12/2017, successivamente rettificato con pubblicazioni G.U.U.E. n. 2018/S 064-142421 del 31/03/2018 e. 

n. 2018/S 082-184146 del 27/04/2018, sulla G.U.R.I. V Serie Speciale Contratti Pubblici n. 2 del 05/01/2018 e 

successivamente rettificata con pubblicazioni G.U.R.I. n. 45 del 18/04/2018 e n. 57 del 18/05/2018 e per estratto su n. 2 

quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 quotidiani locali) e la documentazione di gara è stata oggetto di pubblicazione sul 

profilo del committente; 

- nei termini previsti dall’art. 2.2 del disciplinare di gara sono stati forniti chiarimenti mediante pubblicazione, sul profilo del 

committente; 

- entro il termine perentorio stabilito per la presentazione delle offerte, fissato all’art.12 del disciplinare di gara e 

successivamente prorogato con determinazione DPC018/115 del 24/04/2018 per il giorno 28/05/2018 ore 12:00, sono 

pervenuti n. 3 (tre) offerte da parte dai seguenti operatori economici: 

 

 Denominazione concorrente Lotti a cui ha partecipato 

1 SANTEX Lotto 1, Lotto 2 

2 FATER Lotto 1, Lotto 2, Lotto 4 

3 SERENITY Lotto 1, Lotto 2 

 

- in data 31/05/2018 il Seggio di gara, costituito dalla Dott. Pierluigi Galassi– Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi 

dell’ASL Lanciano-Vasto-Chieti, R.U.P. della procedura in oggetto con funzione anche di segretario verbalizzante, si è 

riunito in seduta pubblica per lo svolgimento delle operazioni di cui all’art. 18 del disciplinare di gara (Apertura della Busta 

“A” e verifica della Documentazione Amministrativa), come da verbale redatto in pari data (agli atti); 

- successivamente, a seguito di attivazione dell’istituto del soccorso istruttorio, in capo ad alcuni operatori economici indicati 

come subappaltatori dalla ditta FATER e all’ammissione con riserva dell’operatore SERENITY, in data 29/06/2018 il 

R.U.P. procedeva sia alla verifica della regolarità della documentazione presentata entro il termine richiesto del 

22/06/2018 per il soccorso istruttorio e sia a dare atto delle determinazioni assunte in merito alla situazione che aveva 

dell’operatore SERENITY; 

- sulla base delle verifiche effettuate il RUP procedeva all’ammissione di tutti gli operatori economici come da verbale 

(in atti); 

- in data 02/08/2018 veniva pubblicato sul profilo del committente il “Provvedimento di ammissione/esclusione ex art. 

29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016”; 

- con determinazione n. DPC016/12 del 21/09/2018 (agli atti), è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/16, 

la commissione giudicatrice nella composizione appresso riportata: 

• Presidente  Dott. Massimo Costantini – ASL 4 Teramo  

• Componente  Dott. Eugenio Ciacco – ASL 1 Avezzano-Sulmona-L’Aquila  

• Componente  Dott. Angelo D’Annibale – ASL 2 Lanciano-Vasto-Chieti 

• Componente  Dott.ssa Francesca Gasbarri – ASL 3 Pescara 

• Componente  Dott.ssa Esther Liberatore – ASL 1 Avezzano-Sulmona-L’Aquila 

 

-  in data 05/12/2018 si è riunita la succitata commissione giudicatrice per lo svolgimento delle operazioni di cui all’art. 

20 del disciplinare di gara relativo all’apertura delle buste contenenti le offerte tecniche, come da verbale redatto in 

pari data (agli atti); 

- la Commissione Giudicatrice, in esito alle operazioni di valutazione delle offerte tecniche presentate dagli operatori 

economici partecipanti e conseguente attribuzione dei punteggi sugli elementi di natura qualitativa giusti verbali 

redatti dalla Commissione Giudicatrice in seduta riservata (agli atti), ha definito la graduatoria di gara per la 

componente qualitativa dell’offerta (verbale in seduta riservata n. 14 del 06/07/2020); 

- con il verbale di seduta pubblica n. 15 del 06/07/2020 e relativi allegati, agli atti, la Commissione Giudicatrice 

assistita dal RUP Dott. Pierluigi Galassi, Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi e dal Dott. Domenico 

Romandini, Funzionario Amministrativo in servizio presso l’UOC Acquisizione Beni e Servizi, entrambi della ASL 

Lanciano-Vasto-Chieti, ha proceduto all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche delle ditte ammesse 

alla fase di gara di “apertura offerte economiche” per i Lotti 1, 2 e 4; 

- che, in esito al giudizio di valutazione tecnica e all’apertura delle offerte economiche di cui al precedente punto, per 

i Lotti 1 e 2, dopo aver effettuato le verifiche ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs 50/2016, si è proceduto, con 

apposita nota Prot. n. 2818/20 del 17/07/2020 trasmessa a mezzo PEC, all’avvio del procedimento di verifica 

dell’anomalia dell’offerta nei confronti della Ditta FATER le cui offerte sono risultate anomale, come da 

documentazione in atti; 

- che le giustificazioni prodotte dalla Ditta nei cui confronti è stato avviato il suddetto procedimento di verifica 

dell’anomalia dell’offerta, depositate agli atti della Stazione Appaltante, a seguito di opportuna valutazione sono 

state ritenute idonee e sufficienti a dimostrare la congruità delle offerte presentate e che risultano quindi, serie e 

sostenibili, tali da escludere l’incongruità dell’offerta; 

- che conseguentemente il RUP ha dichiarato la proposta di aggiudicazione, giusta nota trasmessa dallo stesso a 

questa Stazione Appallante e acquisita agli atti con Prot. n. 3133 del 28/08/2020; 

-  alla luce delle suesposte risultanze di gara, il RUP ha proposto: 

 

a) di aggiudicare  la procedura aperta finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro per ciascun lotto di 

gara per l’affidamento della fornitura di ausili per incontinenza con sistema ad  assorbenza e servizi 

connessi da destinare alle Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo , di durata quadriennale in favore 

dell’operatore economico come da tabella sotto riportata ai patti e condizioni di cui al bando di gara, 

disciplinare di gara, capitolato speciale d’appalto  relative schede tecniche nonché alle condizioni tecniche 

ed economiche scaturenti da ciascuna offerta formulata in sede di gara 

 

 



Ditta 

aggiudicataria 
Lotto 

Importo a base 

d’asta 

Sconto 

percentuale 
Prezzo offerto 

Fater 1 € 27.799.837,41 23% € 21.532.066,49 

Fater 2 €  3.262.749,14 36% € 2.086.554,03 

Fater 4 €  40.000,00 2% € 39.054,42 

 

 

b) di dichiarare deserto  il Lotto n. 3 per mancanza di offerte; 

 

CONSIDERATO che, dall’analisi di tutti i verbali relativi alle operazioni di gara e di tutti gli atti presupporti, connessi e 

consequenziali ai medesimi, si è accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e che, pertanto, 

possono essere fatte proprie le indicazioni negli stessi contenute; 

PRESO ATTO che è stato verificato con esito positivo (giusta comunicazione del RUP acquisita agli atti al Prot.. 4455/20 del 

17/11/2020) il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, in capo alla citata ditta affidataria della fornitura in oggetto; 

RITENUTO doversi procedere a formalizzare, con apposito provvedimento, l’aggiudicazione della procedura di gara aperta 

finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro per ciascun lotto di gara per l’affidamento della fornitura di ausili per incontinenza 

con sistema ad assorbenza e servizi connessi da des tinare alle Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo , SIMOG: gara n 

6948553, le cui risultanze sono nel dettaglio riportate nella proposta di aggiudicazione trasmessa dal RUP  a questa Stazione Appallante 

e acquisita agli atti con Prot. n. 3133 del 28/08/2020; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto delle risultanze delle operazioni di gara trasmesse dal RUP, tramite i verbali richiamati in premessa; 

2. di approvare la proposta di aggiudicazione, formulata dal RUP con Nota Prot. n. 3133/20 del 28/08/2020, agli atti, parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento (sub A); 

3. di aggiudicare la procedura aperta finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro per ciascun lotto di gara per l’affidamento 

della fornitura di ausili per incontinenza con sistema ad  assorbenza e servizi connessi da destinare alle Az iende Sanitarie della 

Regione Abruzzo , di durata quadriennale in favore dell’operatore economico come da tabella sotto riportata ai patti e condizioni di cui 

al bando di gara, disciplinare di gara, capitolato speciale d’appalto  relative schede tecniche nonché alle condizioni tecniche ed 

economiche scaturenti da ciascuna offerta formulata in sede di gara 

Ditta 

aggiudicataria 
Lotto 

Importo a base 

d’asta 

Sconto 

percentuale 
Prezzo offerto 

Fater 1 € 27.799.837,41 23% € 21.532.066,49 

Fater 2 €  3.262.749,14 36% € 2.086.554,03 

Fater 4 €  40.000,00 2% € 39.054,42 

 

4. di dichiarare deserto il Lotto n. 3 per mancanza di offerte; 

5. di precisare  che ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento ha 

efficacia immediata essendo conclusa positivamente la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo dell’aggiudicatario; 

6. di pubblicare gli esiti della gara in oggetto ai sensi degli artt. 72 e 73 del D. Lgs. 50/2016; 

7. di dare atto  che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione sul sito internet della Stazione Appaltante in attuazione 

agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

8. di precisare inoltre, che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di A.R.I.C.; 

9. di trasmettere  il presente provvedimento e la documentazione inerente la procedura de qua al Responsabile del Procedimento 

per i successivi adempimenti. 

 

 


